PAGE

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13 января 2014 г.
	№
	2

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об утверждении Методики по расчету общего объема инвестиций в основной капитал и индекса физического объема инвестиций в основной капитал

На основании Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445 «О некоторых вопросах органов государственной статистики», Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Методику по расчету общего объема инвестиций в основной капитал и индекса физического объема инвестиций в основной капитал и ввести ее в действие начиная с расчета общего объема инвестиций в основной капитал и индекса физического объема инвестиций в основной капитал за январь 2014 года.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 3 февраля 2014 г.
Председатель

   В.И.Зиновский

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ   (Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ  СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11 ноября 2016 г.
	№
	179

	г. Мiнск

	г. Минск

	О внесении изменений в Методику по расчету общего объема инвестиций в основной капитал и индекса физического объема инвестиций в основной капитал

На основании Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445 «О некоторых вопросах органов государственной статистики», Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Методику по расчету общего объема инвестиций в основной капитал и индекса физического объема инвестиций в основной капитал, утвержденную постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь от 13 января 2014 г. № 2 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.01.2014, 7/2682), следующие изменения:

в пункте 3:
абзац шестой исключить;
абзацы седьмой – девятый считать соответственно абзацами
шестым – восьмым;
в пункте 7 и в абзаце четвертом пункта 8 слова «1-ис (ижс)» заменить словами «12-ис (ижс)»;
в пункте 11:

в абзаце первом слова «статистических данных (информации)» и «имеются статистические данные (информация)» заменить соответственно словами «официальной статистической информации» и «имеется официальная статистическая информация»;
в абзаце пятом слова «имеются статистические данные (информация)» заменить словами «имеется официальная статистическая информация»;
в пункте 14 слова «сводных статистических данных (информации)» и «1-ис (ижс)» заменить соответственно словами «официальной статистической информации» и «12-ис (ижс)»;
в пункте 23 слова «1-ис (ижс)» заменить словами «12-ис (ижс)»;
в приложениях 1 и 2 слова «млн. руб.» заменить словами «тыс. руб.».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 г.

Председатель
И.В.Медведева
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ   (Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ  СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29 ноября 2017 г.
	№
	137

	г. Мiнск

	г. Минск

	О внесении изменений и дополнения в Методику по расчету общего объема инвестиций в основной капитал и индекса физического объема инвестиций в основной капитал

На основании Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445 «О некоторых вопросах органов государственной статистики», Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Методику по расчету общего объема инвестиций в основной капитал и индекса физического объема инвестиций в основной капитал, утвержденную постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь от 13 января 2014 г. № 2 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.01.2014, 7/2682; 23.11.2016, 7/3658), следующие изменения и дополнение:

часть вторую пункта 1 изложить в следующей редакции:

«Общий объем инвестиций в основной капитал и индекс физического объема инвестиций в основной капитал рассчитывается Национальным статистическим комитетом Республики Беларусь по Республике Беларусь, областям и городу Минску.»;

пункты 7-9 изложить в следующей редакции:

«7. Для досчета объема инвестиций в основной капитал используются:

коэффициент соотношения между объемом инвестиций в основной капитал респондентов по формам 1-мп, 1-сх (КФХ) и объемом инвестиций в основной капитал респондентов по формам 1-ис (инвестиции) и
12-ис (ижс) за базисный год (далее – коэффициент досчета объема инвестиций малых организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств);

коэффициент соотношения между объемом инвестиций в основной капитал респондентов по форме 1-мп (микро) и объемом инвестиций в основной капитал респондентов по формам 1-ис (инвестиции) и
12-ис (ижс) за базисный год (далее – коэффициент досчета объема инвестиций микроорганизаций). При расчете коэффициента досчета объема инвестиций микроорганизаций используется официальная статистическая информация по форме 1-мп (микро) за последний год проведения сплошного государственного статистического наблюдения за финансово-хозяйственной деятельностью микроорганизаций.

8. Коэффициент досчета объема инвестиций малых организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств рассчитывается по следующей формуле:

[image: image1.wmf]ис

год

V

ис

кфх

м

год

V

ис

досч

кфх

м

K

)

(

,

)

(

,

=

,
(3)

где
[image: image2.wmf])

(

,

ис

досч

кфх

м

K

– коэффициент досчета объема инвестиций малых организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств;

[image: image3.wmf])

(

,

ис

кфх

м

год

V

 –  объем инвестиций в основной капитал респондентов по формам 1-мп и 1-сх (КФХ) за базисный год;

[image: image4.wmf]ис

год

V

– объем инвестиций в основной капитал респондентов по формам 1-ис (инвестиции) и 12-ис (ижс) за базисный год.

Коэффициент досчета объема инвестиций микроорганизаций рассчитывается по следующей формуле:

[image: image5.wmf]ис

год

V

ис

мк

год

V

ис

досч

мк

K

)

(

)

(

=

,
(31)

где
[image: image6.wmf])

(

ис

досч

мк

K

– коэффициент досчета объема инвестиций микроорганизаций;

[image: image7.wmf])

(

ис

мк

год

V

 – объем инвестиций в основной капитал респондентов по форме 1-мп (микро) за базисный год;

[image: image8.wmf]ис

год

V

– объем инвестиций в основной капитал респондентов по формам 1-ис (инвестиции) и 12-ис (ижс) за базисный год.

Полученный коэффициент досчета объема инвестиций микроорганизаций используется для определения объема инвестиций в основной капитал по микроорганизациям в течение всего периода между сплошными государственными статистическими наблюдениями за финансово-хозяйственной деятельностью микроорганизаций.
9. Досчет объема инвестиций в основной капитал по микроорганизациям, малым организациям и крестьянским (фермерским) хозяйствам, не являющимся респондентами по формам 6-ис (инвестиции) и 4-ис (инвестиции), за отчетный период производится нарастающим итогом и рассчитывается по следующей формуле:

[image: image9.wmf])

)

(

,

(

)

)

(

(

)

.

(

ис

досч

кфх

м

K

ис

t

V

ис

досч

мк

K

ис

t

V

ис

досч

мп

t

V

´

+

´

=

,
(4)
где

[image: image10.wmf])

.

(

ис

досч

мп

t

V

– досчет объема инвестиций в основной капитал по микроорганизациям, малым организациям и крестьянским (фермерским) хозяйствам, не являющимся респондентами по формам 6-ис (инвестиции) и 4-ис (инвестиции), за отчетный период;

[image: image11.wmf]ис

t

V

– объем инвестиций в основной капитал респондентов по формам 6-ис (инвестиции) и 4-ис (инвестиции) за отчетный период;

[image: image12.wmf])

(

ис

досч

мк

K

– коэффициент досчета объема инвестиций микроорганизаций;

[image: image13.wmf])

(

,

ис

досч

кфх

м

K

– коэффициент досчета объема инвестиций малых организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств.»;

дополнить Методику пунктом 111 следующего содержания:

«111. Общий объем инвестиций в основной капитал за год рассчитывается:
при проведении в отчетном году сплошного государственного статистического наблюдения за финансово-хозяйственной деятельностью микроорганизаций – путем суммирования первичных статистических данных по формам 1-ис (инвестиции), 12-ис (ижс), 1-сх (КФХ), 1-мп и
1-мп (микро);

при проведении в отчетном году выборочного государственного статистического наблюдения за финансово-хозяйственной деятельностью микроорганизаций – путем суммирования первичных статистических данных по формам 1-ис (инвестиции), 12-ис (ижс), 1-сх (КФХ), 1-мп и досчета объема инвестиций в основной капитал по микроорганизациям, рассчитанного с использованием коэффициента досчета объема инвестиций микроорганизаций.».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2018 г.

Председатель
И.В.Медведева
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	6 июня 2018 г.
	№
	38

	г. Мiнск

	г. Минск

	О внесении дополнений и изменений в Методику по расчету общего объема инвестиций в основной капитал и индекса физического объема инвестиций в основной капитал

На основании Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445 «О некоторых вопросах органов государственной статистики», Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Методику по расчету общего объема инвестиций в основной капитал и индекса физического объема инвестиций в основной капитал, утвержденную постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь от 13 января 2014 г. № 2 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.01.2014, 7/2682; 23.11.2016, 7/3658; 05.12.2017, 7/3931), следующие дополнения и изменения:

пункт 1 дополнить частью третьей следующего содержания:

«Индекс физического объема инвестиций в основной капитал с учетом объема инвестиций в основной капитал по индивидуальному жилищному строительству рассчитывается главными статистическими управлениями областей по районам и городам областного подчинения.»;

пункт 2 после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания:

«инвестиции в индивидуальное жилищное строительство – привлеченные и собственные средства физических лиц, направленные на возведение одноквартирных жилых домов, квартир в блокированных жилых домах с нежилыми постройками на придомовой территории, реконструкцию индивидуальных жилых домов (включая пристройки, надстройки) и переоборудование нежилых помещений в жилые, подлежащих включению в состав жилищного фонда после приемки их в эксплуатацию;»;
абзац пятый считать абзацем шестым;

в абзацах втором и третьем пункта 7, абзаце четвертом частей первой и второй пункта 8 слова «формам 1-ис (инвестиции) и 12-ис (ижс)» заменить словами «форме 1-ис (инвестиции)»;

из пункта 14 слова «12-ис (ижс),» исключить;

пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23. Расчет индекса физического объема инвестиций в основной капитал отчетного года к предыдущему году производится:

при проведении в отчетном году сплошного государственного статистического наблюдения за финансово-хозяйственной деятельностью микроорганизаций – на основании первичных статистических данных по формам 1-ис (инвестиции), 1-мп, 1-мп (микро), 1-сх (КФХ) и с учетом объема инвестиций в основной капитал по индивидуальному жилищному строительству;
при проведении в отчетном году выборочного государственного статистического наблюдения за финансово-хозяйственной деятельностью микроорганизаций – на основании первичных статистических данных по формам 1-ис (инвестиции), 1-мп, 1-сх (КФХ), с учетом объема инвестиций в основной капитал по индивидуальному жилищному строительству и досчета объема инвестиций в основной капитал по микроорганизациям.»;

дополнить Методику пунктом 231 следующего содержания:

«231. Расчет объема инвестиций в основной капитал по индивидуальному жилищному строительству за отчетный период осуществляется поэтапно на основании агрегированных первичных статистических данных по форме 12-ис (ижс).

На первом этапе производится расчет объема строительно-монтажных работ за отчетный период в сопоставимых ценах по следующей формуле:

[image: image14.wmf]100

)

.

(

)

(

)

(

м

кв

q

I

смр

б

V

смр

t

V

´

=

,                                         (12)

где
[image: image15.wmf])

(

смр

t

V

– объем строительно-монтажных работ в сопоставимых ценах за отчетный период;

[image: image16.wmf])

(

смр

б

V

– объем строительно-монтажных работ респондентов по форме 12-ис (ижс) за базисный период;

[image: image17.wmf])

.

(

м

кв

q

I

 – индекс ввода в эксплуатацию общей площади индивидуальных жилых домов за отчетный период.

Индекс ввода в эксплуатацию общей площади индивидуальных жилых домов рассчитывается по следующей формуле:

[image: image18.wmf]100

)

.

(

)

.

(

)

.

(

´

=

м

кв

б

V

м

кв

t

V

м

кв

q

I

,                                                        (13)

где
[image: image19.wmf])

.

(

м

кв

q

I

 – индекс ввода в эксплуатацию общей площади индивидуальных жилых домов за отчетный период;

[image: image20.wmf])

.

(

м

кв

t

V

– ввод в эксплуатацию общей площади индивидуальных жилых домов респондентов по форме 12-ис (ижс) за отчетный период;

[image: image21.wmf])

.

(

м

кв

б

V

– ввод в эксплуатацию общей площади индивидуальных жилых домов респондентов по форме 12-ис (ижс) за базисный период.

На втором этапе производится расчет затрат на приобретение оборудования, инструмента и инвентаря (
[image: image22.wmf])

(

об

t

V

), а также объема прочих работ и затрат (
[image: image23.wmf])

(

пр

t

V

) за отчетный период, который осуществляется аналогично расчету объема строительно-монтажных работ за отчетный период.

На третьем этапе производится расчет объема инвестиций в основной капитал по индивидуальному жилищному строительству за отчетный период по следующей формуле:

[image: image24.wmf])

(

)

(

)

(

)

(

пр

t

V

об

t

V

смр

t

V

ис

ок

t

V

+

+

=

,                                           (14)

где
[image: image25.wmf])

(

ис

ок

t

V

– объем инвестиций в основной капитал по индивидуальному жилищному строительству за отчетный период;

[image: image26.wmf])

(

смр

t

V

 – объем строительно-монтажных работ за отчетный период;

[image: image27.wmf])

(

об

t

V

 – затраты на приобретение оборудования, инструмента и инвентаря за отчетный период;

[image: image28.wmf])

(

пр

t

V

 –  объем прочих работ и затрат за отчетный период.»;

в пункте 24 цифры «(12)» заменить цифрами «(15)».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель
И.В.Медведева

_1565505585.unknown

_1589869386.unknown

_1590306159.unknown

_1590306163.unknown

_1590306165.unknown

_1590306166.unknown

_1590306167.unknown

_1590306164.unknown

_1590306161.unknown

_1590306162.unknown

_1590306160.unknown

_1590306157.unknown

_1590306158.unknown

_1590241375.unknown

_1589869383.unknown

_1589869384.unknown

_1569058119.unknown

_1564906365.unknown

_1564906419.unknown

_1564907634.unknown

_1564907581.unknown

_1564906404.unknown

_1564906189.unknown

_1564906196.unknown

_1563180206.unknown

_1564906175.unknown

_1563179725.unknown

_1444138974.unknown